I 2 vt

Dubius.2 vt dicat, vt in fratre dicimur: & si dicat sine iuramento se non fecisse, solum erit peccatum officiosum & veniale. ¶ Et per hoc rident ad primam confirmationem: nam secunda non est ad propositum: tunc non evidenter non indiget accusatore, quoniam scelus est notoriu & patrator sceleris. ¶ Alterum dubium est, si falso procedatur aduersus innocentem, & interrogetur de aliquo quod vere fecit: quod tamen esset sufficiens in dictum, ut concueret de criminis quod non fecit, utrum teneat fateri veritatem, v.g. latrones occidérunt hominem in via, gladio forte innocentis hominis, qui tunc illac transibat. Innocens ille accusatur postea cum falsis testibus de homicidio, & interrogatur de illo. Vere negat. Sed rursus interrogatur an tali hora transiit illuc, & an gladius qui in uictus est in cadavere sit suus? Utrum teneat confiteri. Videtur quod sic. Nam iudex iuste & legitimè interrogat, postquam procedit secundum allegata & probata. ¶ Respondetur, quod non tenet confessari, si periculum subiret, ut propterea illa confessione condemnaretur de homicidio: nam iudex non interrogat legitimè, nisi quia procedit ex falsa presumptione: & ideo subditus nullam facit iniuriam caecido: & si negaret sine iuramento, solum esset in officio sum & veniale. ¶ Eodem modo si innocens falso accusatur de actualiter, & ad illum in interrogatur an intrauerit tali nocte, non teneat respondere: nisi forsitan manifeste se posset copurgare. ¶ Sed Dubius.3 de testibus est tertium dubium, utrum testis aliqui ante se vocatus, teneatur sua sponte offerre se ad dicendum testimonium, an non teneatur, quemadmodum reus nunquam ultra tenetur se prodere. ¶ Diversus Thos. 2.2. q.70. art.1. hac virtute distinctione. Aut testimonium requiritur, & exigitur auctoritate iudicis: & tunc non est dubium (quod in nostra prima conclusione assertum est) quin teneat testis semper dicere testi monium, si legitimè interrogatur: puta de his quorū est infamia. Nam de occultissimis (inquit) nullus tenetur testimonium dicere. Sive vero testis non petitur, nec vocatur a iudice habet auctoritatem: tunc aut testimonium est necessarium ad liberandum innocentem ab iniusta morte, infamia, aut alio dano temporali: & tunc tenetur testis: iniussus se offerre ad testimonium dicendum: iuxta illud Psal. Eripite pauperem & egenum, de manu peccatoris liberate. Et insinuat peccatum esse mortale, si quis in tali casu non se offerret ad seruandum innocentem: nam dicit in virtute id esse, consentire in malum innocentis. Sive vero te-

stimo-

stimoniū sit necessarium, solum ad puniendum reū: tunc nullus tenetur se offerre in testem, nisi acceritus a iudice, quoniam reus sit legitimè accusatus. Et addit. S. Thom. quod testis non tenetur obuiare malo, quod incurrit accusans si deficiat in probatione. ¶ Verum tamen dubium est circa primum membrum, utrum si quis timeat se vocandum esse in testem aduersus patrem, vel aduersus amicum, possit se abscondere. ¶ Respondetur, quod si testimonium illius non est simpliciter necessarium: quia possunt facile inueniri alii testes: tunc non censetur grauis iniuria, si se abscondat. Si tamen eius testimonium sit simpliciter necessarium tunc licet non teneatur se offerre, tenetur tamen non se abscondere per fraudem, maxime si testimonium est necessarium in fauorem tertiae personæ quam lata est. Quod vel inde constat, quia si quis haberet instrumentum quo inscripta est hereditas, vel aliud quodcunque ius tertiae personæ, & per fraudem illud xlabelaret, aut se abscondaret, non compelleretur exhibere, profecto peccaret contra iustitiam, & teneretur ad restitutionem: ergo parvatione peccaret qui se abscondaret non diceret testimonium necessarium alteri. Si vero solum ageretur de poena aut punitione patris vel amici, non video quod esset peccatum, saltem mortale, si se abscondaret testis: dummodo damna restituueretur. Vocatus tamen semper tenetur comparere. ¶ Sed maius dubium est circa 2. Dub. secundum membrum: ubi ait S. Thom. quod quicunque tenetur, etiam non vocatus, se offerre ad dicendum testimonium, ut liberetur proximus ab iniusto dano, sub peccato mortali. Arguitur enim contra hoc primo. Nullus tenetur succurrere proximo sub peccato mortali, nisi in extremis que saltus graui necessitate: sit ergo casus, quod innocens est in periculo quo in iuste multatur. 30. aut 100. duca tis, vnde eum possunt testimonio meo liberare. Ecce argumentum. Si ille esset pauper, qui alias indigeret illis, 100. aureis: dummodo non esset grauissima necessitas, ego non tenerer illi dare, saltus sub peccato mortali: ergo nec teneror in iussus dicere testimonium, ut leuem eum illo damno. ¶ Et secundo arguitur. Si quicunque tenetur se offerre, ad dicendum testimonium in causa innocentis, sequeretur quod astringeretur subire quodcumque detrimentum, ut dicaret tale testimonium: quia pracepta natura lia non sunt praetermittenda propter aliquod detrimentum: sed

I 3 consequens

MEMBRI SECUNDI

consequens est falsum: ergo & antecedēs. Probatur minor. Si ego non possem dicere testimonium ad liberandū innocentē sine periculo vitæ: quia videlicet pars aduersa me occideret, aut alia me afficeret iniuria, certe nō teneor dicere testimonium: imò si nō possē dicere tale testimoniuī sine periculo patris aut amici, nō videor mili ad id obligari. Vt si pater aut amicus meus occidit hoīem corā me, & innocēs accusat de illo homicidio, & ego nō possum testificari illū esse innocentē, quin patrem aut amicū coniūcīa in vehemētē suspicionē homicidij: atq; adeò in periculū capitīs: certē nemo me censeret iniustū si nō me offerrem ad proferendū tale testimoniuī. Respondetur. Primum, aliter tenetur dicere testimonium testis requisitus, & interrogatus à iudice, aliter is qui à iudice non accersit. Nā primus tenetur de iustitia: sed tamē qui nō vocatur à iudice, solum tenetur se offerre ad liberandum innocentem ex charitate: quod est maximē adnotandū. Sicut tenetur quicūque extinguere ignem ardētis domus vicini: & arcere latrones à domo proximi: quia vniūiq; mandatum est de proximo suo. Et ideo qui no naccersit vel petitur à iudice, solum tenetur offerre, sicut ad alia opera charitatis: vt puta, si id posset cōmodo sine notabili detrimento: & alias non tenetur, nisi forsan crimen vergeret ingraue. damnum reipublicæ, vt crimen hæresis aut læsa maiestatis, quibus malis ciues tenentur occurrere, cum aliquo detramento proprio. Sed tamē qui accersit à iudice, tenetur de iusticia comparere, & interrogatus dicere veritatem aduersus fratrem & patrem, & aduersus proprium caput, si legitimē interrogatur, vt supra dictum est. Sed nūquid testis interrogatus à iudice, obstringitur dicere testimonium cū periculo proprij capitīs: V.g. Ego sum testis homicidij perpetrati à Petro, & necessari: quia sine me homicidium probari non pōt: sed si testimoniuī dixerō: certus sum me necatum iri ab amicis Petri: vtrum teneor testimoniuī dicere. A parte enim affirmatiua est argumentum: quia legitimē interrogor à iudice: atque adeò teneor de iustitia parere. Sed à parte negatiua est argumentū, q; lex esset grauiissima, q; me in tali casu obligaret subire mortem: cū essem innoxens. Respondetur, q; in tali casu testis non tenetur dicere testimoniuī quia

Q.VAE S.T.I.O. VII.

Fo.66

quia iugum Domini suauē est: quod proinde nō presumit nos obligare subire in mortem in tali casu. Quare eiusmodi testis posset se abscondere, & vocatus fugere, & interrogatus occultare veritatem: dum modò non mentiretur. Imò testis pollet eodem modo excusari a testimonio dicendo, si timeret exceptionem a parte aduersa, vnde graui infamia notaretur. Ad primum ergo argumentum dubij principalis respondetur, q; arctius tenetur quis liberare innocentem à damno. 100. aureorum quod accepit per iniuriam, q; à simili miseria, quā patitur in paupertate, licet ac vtrunque teneatur ex charitate. Primò quia maior est necessitas proximi quando patitur detrimentū per iniuriā. Et preterea quia facilius quis potest succurrere proximo dicendo testimonium, ne priuetur. 100. aureis, q; dando illi elemosynam. 100. aureorum. Quemadmodum ego teneor arcere latrones, si facile possum dum deprædantur domum proximi: & tamen post expoliationem nō teneor dare tam largam elemosynam. Per hæc quæ dicta sunt soluitur dubium, vtrūm quando quis acipiit damnum, eo q; ego nō dixi testimoniuī, teneat ego restituere damnum. Respondetur enim, q; si ego teneor de iustitia dicere testimonium, & possum dicere sine graui detramento meo: vt si ego legitimē interrogor à iudice, & cælo veritatem vnde agitur damnum proximi: teneor quidem ad restitutionem. Si tamen solum teneor ex charitate: vt in casu secundi membris. Thomæ: quia videlicet nō vocor à iudice sed tamen possum liberare innocentem: tunc licet peccem contra charitatem, non me offerendo, non tamen teneor ad restitutionem. In tertio membro S. Thomæ est præterea dubium, dum dicit quod nullus tenetur offere se ad dicendum iestimonium quod solum est necessarium ad puniendum reum legitimē accusatum: quanquam sit periculum accusanti deficendi in probatione. Arguitur namq;: Sunt casus in quibus quicunq; tenetur accusare reum: vt puta de crimine quod vergit in perniciē publicam, vt quæstione. s. definitum est: ergo in eisdem tenentur testes testimonium dicere. Probatur consequentia: quia si ciues tenentur occurrere publico malo Reipublicæ accusando: ergo à fortiori, testimonium dicendo. Et præterea iniqua esset cōditio accusatoris & testis, si casu quo alter teneret accusare,

Dub iiii.

I 4 alter

MEMBRI SECUNDI.

alter nō teneretur testificari; nam tūc accusator sine culpa sua deficeret in probatione. ¶ Respondetur cum domino Caiet. in codē loco, q̄ S. Thomas solum intelligit testem: non teneri offerre se ad dicendum testimonium ut reus puniatur, in causis priuatis: puta quādo quis accusauit in causa propria, vbi nō compellitur accusare: nā tunc ipse obiecit periculo deficiendi in probatione: quia poterat non accusare: & ideo testis non tenet liberare eū illo periculo. At vero in casu quo qui tenetur accusare propter bonum publicum, non negaret S. Thomas testes tenet ad accusandum. ¶ Quarta & postrema conclusio. Nihil obstat fides quam quis secreti promisit, etiam si iure iurando se astrinxerit, quō min⁹ teneatur secretum detegere: si d modo in iudicio via & ratione petat. Probatur quia fides secreti & iuramentum nō habet vim obligandi contra ius: nec praeiudicium parat iudicii, quin possit cōpellere subditos, qñ necessarium fuerit. Eadem ratione, vt diximus suprà, nulla fide aut in iuramento secreti obstante, tenetur quicunq; etiam iniussus reuelare secretū, quod est in praeiudicium. Reipublica, aut tertiae psonæ: quod notat S. Tho. 2.2. q. 70. ar. 1. ad. 2. Att̄ quod via sacrameti cōfessionis noti⁹ est, nulla prorsus de causa reuelare licet, quanq; sit in praeiudicium totius mudi: quod latius quest. vltima tractabimus. Docendi tamē sunt literarū ignari, q̄ nō cadunt sub sigilla confessionis quæ vulgo dicunt in cōfessione. Sunt enim qui vitareti⁹ obligent ad secretū, signant se signo crucis: & flecentes genua dicunt se cōmittere secretū in confessione: cū tamen, vbi quis nō cōfitetur omnia sua peccata cum intentione accusandis, nullū est sacramētum: atq; adeo nec interuenit sigillum confessionis, vt illud secretum reuelare sit sacrilegium. Quare illæ ceremoniae non sunt permittenda.